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�.������$������������%��!���������/�0��!1�2����/������*�������*���% &�����*����!���� � �%�� �����������!����!���������

*�� ���� !2 �!��$�$����� �����%�&�!2 � � ��� ���'�����!2 � $�������!������������!�� !2 �2����� ���'����������� �%����3�

gennaio 2017 per tale area si evidenzia l’ Oic 12 (Conto economico) dove tutte le rettifiche di ricavo (quelle 

� ����* ����. $ �!�'��������!2 �4� �� ���& ��� ��%� $ �!�'���� ! % ���) sono portate a riduzione della voce “ricavi “.�

��� �!2����� ���+�$��5�� $��� ! $$�����%�����.�����'��� �% �������� �$�����%�������% ��!����� !�����!��������4� �

*� � �!��& ������!2 � � � � ���&�!2 �% ��*�����%�� ������ ��� *�������!������ ����%������!����!���������% *���� $$ � ��

������� �� �������������� �����

6 ���� !�7� �����!��!��$$ �8� !���� � � �� ��!�*�� % �� � * �%�� � � % �� ��� $��'����+� � � *����'����� % �� � ����� �' � %��

���%����� ���!��$��%�� ��*���'��� +�$ ����*������ � &�����+�*����'�����% �� ��*���� ���!��$��$����%���'��� +� ��!� � ����%��

��������''�'������ ����*������� ���� ���������!�*�� ����* �����

Ad ogni modo, ai sensi dell’art. 2435 –���$�!�!��� ������!���!��$$ �8�� �*�!�9�

a) “A) 2 variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti”;�

�1�:81�#�*����'�����% ����*�������!��$��$����%���'��� :;�

possono essere raggruppate in un’unica voce.�

�� ��!�*�� % ��*����� %����� * �%���� � �!�� $���� ��!���$!����� ��� ��� ���� % �� ���$& ��� ���� % ���� ������ �/+� !2 �

������� �� �$���% ���&�!��!������!��$ ���������$� %�'��� �% ��� ����

�����* ����� ��� ��� $��'�����%��$ �*�'��$����$�������* ! ��$!������$���������� ����% ����!��!��$��� �% ����$� $$�+�!���

l’emissione della fattura o con l’apposita “comunicazione” inviata al cliente.�

�
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�$�����!����	���	������	�����	�������	�	�����	#��!�������	#��	���������	��	��������	

#��$#  ���$�����'���%�!�,����� ���!!���!&������$$#(����$$#�����<����)���

�

�$�����!����	���	������	�����	�������	�	�����	#��!�������	#��	����	����������	

Per quanto riguarda l’Ente risulta necessaria la suddivisione per area geografica �

�

(valori in unità di €uro)�

	
��������	���	������	�����	�������	�	�����	#��!�������	#��	����	����������	�#��!#�����	

	
�� � ������	
������	�����	�������	�	�����	#��!�������	����	����������	 � ��
���"����,��,��=�%�� � ��
*�"#*"� � € 17.884.573�
� � �
���������	���	������	�����	�������	�	�����	#��!�������	 � € 17.884.573	
	

*����	������	�	#�������	
#�<<����%��"��"��%��=<#�$%����!#!!�� ����%������!#!!�� ��'�����!������ finanziari diversi da quelli indicati alla voce “A) 1. 

Ricavi delle vendite e delle prestazioni”, ossia da quelli relativi alla gestione accessoria.�

Il D.Lgs. n. 139/2015 ha eliminato dal Conto Economico la sezione straordinaria ovvero la macroclasse “E) 

,roventi e Oneri Straordinari”, conseguentemente parte di tali proventi, così come indicato nel Principio contabile 

�*8�� ��!�������<��<������%�<<�%�)�������%+����<<����%��"��"���

���=����$%��#�� �!!�,<��� �<<����%�� ��$��!�$��:"<!�����%������'�����!�:���<<��!�"�<<��%+��$�,#�/�

"<!�����%������'�����!����((��!����ad  €��� �����������$#<!����%�$/�$#  ���$�/�

�

*����	������	�	#�������	 	 	 	 	 	 ���!�������	 ���!�������	

		 	 	 	 	 	 ����������	 ���������'	
 �%#'��������("��$�� ����$�� � � � � � € 48.551� € 48.875�
*�%��!����$#��('���!��
=�!���<!��%�� �%����,��$��
�"!� !���

� � � � � € 5.774� € 7.346�

8��������=�!!���!!��))�!#��� � � � � � € 72.780� € 52.090�
��� �!��(�!����<��=#����#$�� � � � � � � �
�����)������!!����������$� #�� � � � � � € 8.379� € 14.876�
,<#$��<��)�� ��%�$$����� � � � � � � �
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��5
�6��
)	�60�626	�:
'
�'
�
 
��06
� �
#�33��.�(+�� � � � � � € 1.108.651� € 802.662�

����������	
���
�
��������

�

���
� � � � � � € 4.722.228� € 0�

������	��	������	�	������� �	
���� ������	 � � � � � � �

�	�����
���	
� � � � � � � �
���������������������
������	�� � � � � � € 107.715� € 0�
�	�����
���	��	�
��	
� � � � � � � �
�������	�	
��
�
�	����
��	�
��
� � � � � � � �
�������	�	
��
���	���
��
������� � � � � � � �

����������	���
��
�	����
�
�	�
��
� � � � � � � �

����������	���
����	���
��
������� � � � � � � �

����
�
�������
����	��
��
�
��
���	����
�	�
�������
�
��

�������

� � � � � € 162.604� € 181.955�

�		����������
� � � � � � € 0� € 1�
�#����	 	 	 	 	 	 € 6.236.681	 € 1.104.805	
�

�����	�	

�	�
�������		

�����	
����
�����
��
�
	����
��� ��
�	
���
��������
�
��!�
��"#$��#��#�%&'()*%�������
�
���������+�����������
������

���
���� straordinaria ovvero la macroclasse “E) Proventi e Oneri Straordinari”, parte di tali oneri, così come 


��
����������	
��


��������
���,�+�%) ��	�����������	��	
��������
���������������������-#�%./#�

0
���	�
��������������
��������������
��
����
�1,��	
��
��	�
��
�����
���1������������������������2�

,��	
��
��	�
��
�����
���2����
����
���������������������€��..#&.3���	
�����������4�����
�
�
2� �

� � � � � � � � � �

��	
�	���	
��	��	�	�����		 	 	 	 	 	 �����
�����	 �����
�����	

		 	 	 	 	 	 ����������	 ����������	
��
������������������
�
�
� � � � � � € 42.444� € 10.413�
��
��������	
���
�� � � � � � � �
,��	
��
��	�
�5������������
��
��� � � � � � � �
��
��������������������	�������������
�
� � � � � � € 545� € 4.506�
6���	
�������
� � � � � � € 6.224� € 895�
$
�	
 �	
�
�������
�	���
� � � � � � € 721� € 452�
6�	
��
��
�
���
�����
�	��
��
� � � � � � € 95.160 � € 230.088�
����
���
������	
���	�
��
��	�
� � � � � � € 11.059� € 8.822�
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�7����7������7����������������7�7���������3� � � � � � � �
���7�7�����7����� � � � � � � �
�0�����7�������7�� � � � � � � �
�0�����������	�	��7��7�����7������	!������3� � � � � � € 0� € 18.896�
H���7�7�*���7�����������0��3�������*�	���7� � � � � � � �
.7��������7�����7���*���0����������� � � � � � � �
8�7����������������7�7���������3� � � � � � � �
8��	�7�.��� � � � � � � �
8�7�������7�������� � � � � � � �
8�7�7��7�7�	���(7����7��������� � � � � � � �
8�7�7��������*������7�������� � � � � � � �
8��	�7��7���������7�������7� � � � � � � �
8�7�7������	��	����7��������� � � � � � � �
"��	�	���!7��	���������3����7��	� � � � � � € 0� € 0�
�����	��	��	���	�	���������		
����������	 � � � � � � �
��������	
����
��
���"������8�������
���������� � � � � � € 377.665� € 377.665�

������������	�������	��  ����!!���
��� � � � � � € 0� € 2.094�
������"����� � � � � � € 0� € 357�
���
�"�������� � � � � � � �
������!��!
����
���"��!
��� � � � � � € 414� € 0�
#

	�����
!��	�"�� � � � � � € 10.115� € 34.175�

�
���	 	 	 	 	 	 € 544.348	 € ��������
�

������
�	�	�����	����������	

�
����
	���� ����"����!$����������
�
���� ���
�	�� ��
!!����"
���%
���
� ���!
��
����&����!���������'�� ���!���
����

�����!���
������������	���������
!�����	(��� �����	������������"����"�������)�����
������
���� �� 
������!
����**�����

��� ������
��� ��� H� �� �+�����'�� �
�� �
�
� ��	������� �����"�� �
� %
��
�%
�� � *
���� ��� ����	
�� ��� ��!$��  ��� ��	���

,�� ����	�� *���������-� !$�� ����
� �!
�
��!����	�� �%
�"����	�� � ��� ��	������� �����"��� �
"���
��� �!!��	���� 	����

�%
�"��������
����������������
�	������!
�
��!�����
��������*
���� �
����!���"�	���*�����������
�
�
� �����	�������

passivi come risultano dai bilanci Ias od Oic; ma, siccome l’articolo 96 TUIR è una norma fiscale, si escludono 

%
�����!$���
���
�
�!
�������	��	����������!��	������!

��������	
�*�������� 
�����������!�
����%
�����*��!����.���"����

l’articolo 96, comma 3).�

rientrano fra gli «interessi passivi e proventi assimilati» i cosiddetti interessi effettivi derivanti dall’applicazione (nel�

!��
� ���!
�� ���!
�	��		
���� *����������	
����"����,!
�	����� 	�������
��-/�������	
�
�����!
�	
����
�	����	
����

���	�������� �������� 0�����������	�������� ����������!���"�������������!�
� �������������%
����� !$�� ���� 
�
� ���

�����!�
����*
���������"��	��!$��������
�����!�	�	
����*�!
�	(�����
��
	��������������	
�
�����!
�	
����
�	����	
��
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Vi rientrano anche gli interessi iscritti  per effetto dell’attualizzazione di finanziamenti infruttiferi o a tassi fuori 

�����
���

�����
������1�
����������������������
������#�

#����������
������
�

������gli interessi iscritti  per effetto dell’attualizzazione di finanziamenti infragruppo infruttiferi 

����
�		�������������
�������
������������
&�1��������)����
��
�
����������.��
���������������+5 �	�1���-�����������

����/#�

����� 	�� ��
��1�		�� 1��� ����� �������)�� ��	����� .
�1� �		�����
���� ��� �		��)�� 1�� ���	���1�
�� ��	����/�� 	�� 1����  ��

prevedere contrattualmente l’obbligo di corrispondere interessi di mercato�

2���1��	����
��	����1��������
�����	���������������
���		���	���

����� �����������������������������1�ll’articolo 96 TUIR:�

��
���		��1��
���
�����
���
�������	���)�������
�
����	��������.��
������&�1���-���1��
��������9���#�+�/��

interessi contabilizzati per effetto dell’attualizzazione delle passività di scadenza o ammontare incerti (arti5������9��

-���������������/3�

l’interest cost del Tfr;�

����������
��
������1������
)�������1������
��

�����,��1#�

#����������1����� ��
���		����1�������������
�����
�� �����)������		�����
�� ����
������������������
�����
����������

	�������
� ���))�
���������
���		�����������1���1��1�#��

���
��

��1���������1���������	
�����
�������)�����
��
���
�
������	
�����
��� ��1��1���
�
���������))�)������������� �	�����


�����
�����
� ���� ��
����)��������	�������	�1���
��4	
�����
��1����
�
���2������1���
��
��1����	
����	����� ���
��
��1��


�ovento che non costituisce partecipazione agli utili dell’emittente è considerata un� 4��
���		�2� �� ����1�� /�

integralmente deducibile per l’emittente e integralmente tassabile per il possessore del titolo. 

………………………………………...�


�
������� �	���	����� ��	��	�����	������ �	

#���	������������
���)���������
�������	�����
��
��
�#�

�

���������� �	��
��	� �������	�	�����	� ���	�� � �����	���	������
��	��	������	

#���	������������
���)���������
�������	�����
��
��
�#�

�

�
�����	�	 �����	���	�� 
���	���
� ��	��	��	���	��	� ����	�	� 	��� ��	�		���� ���	

�L’ 2425 c.c., a seguito dell'eliminazione dell’intera macroclasse E), relativa all’area straordinaria, i proventi di 

entità ed incidenza eccezionali, sono indicati all’interno della voce A5, C. 15, C. 16.b.�

#�����	
��������������������4#���	��
���������5�

�� ,��	�����)��1������
��1������������
��1���)���1���� ������)���1����� ��	������	��		������1���
����
���)�����
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�
1������	��
�1������&�

�� �,���+����*�� 1���+��	�� ��� ��������� 1�� 
����*�
��� 1�� ��	���� �	��
�1�������� 1�� ��1
�+����
��� ��
1�		�+���

���	��		���*�
���
���1������
�����	
���
1�		�+
&�

�� Plusvalenze derivanti dall’alienazione di immobili civili ed altri beni non strumentali all’attività produttiva, 

nonché il plusvalore derivante dall’acquisizione delle immobilizzazioni materiali a tit
�
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Nella nuova formulazione dell’art. 2425 c.c., a seguito dell'eliminazione dell’intera macroclasse E), relativa all’area 
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�� Minusvalenze derivanti dall’alienazione di immobili civili e altri beni non strumentali all’attività produttiva, 

nonché il minusvalore derivante dall’acquisizione delle immobilizzazioni materiali a titolo gratuito;�
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e l’importo carente del fondo eventualmente stanziato;�
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(sanzioni e interessi) e l’importo eccedente (o carente) del fondo eventualmente stanziato!�
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�����!� L’ammontare delle imposte correnti (o dovute) quasi mai coincide con 

l’ammontare delle imposte di competenza dell’esercizio per effetto delle diversità tra le norme civilistiche 
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− operazioni che hanno effetto sul conto economico:�
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temporanee, pur non determinando la rilevazione di un’attività o passività nello stato patrimoniale;�

− operazioni che non hanno effetto sul conto economico:�

��� +(�++���� ��)�('���� ���'�(�,�����)+(��( ���(��� #=-)������ )%�))�������%��=�(�(��+�&��%�((�,����� ���((�(��

%�((�))�� ����)�(%�,��'(�%� ��+���%�("��(��+�� ��'(��%�'��%��+�"�<��� (�.�<-+�,����� ���++�.�+/� �)%(�++����<<��

)+�+�� '�+(�(����<�� �� )�,-�+��  �� )'�%�=�%+�� <�,,�� �� (�)�(.�� ��� )�)'��)�����  �� �('�)+�#�

)�� �==�(��,��+�('�(�����)�� �)+��,-������5�

�� +�))�"�<�5� %(����� �('���"�<�� ��,<�� �)�(%�,�� )-%%�))�.�� �� +-�<<�� '(�)�� ��� %��)� �(�,������  �� �� <-�,�� ��

'�))�.�+/�'�(��('�)+�� �==�(�+�*�

��  � -%�"�<�5�  ����� <-�,�� � � �('���"�<�� ��<<��)�(%�,��� ��� %-�� )�� (�<�.����� ,���(�� �� �++�.�+/� '�(� �('�)+��

��+�%�'�+�#�
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%<�))�=�%�,�����  �<<�� '�)+�� %+�� '(�(�� �(���� %��)� �(�+�� %�('����+�� )+(��( ���(��#�
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�� )��.�%��,*�0�)+�+��)-  �.�)�����+-�++(��.�%�� �)+��+�5�

�� �&��('�)+�� %�((��+��%he accoglie le imposte dovute sul reddito imponibile dell’esercizio. La voce 

comprende anche le eventuali sanzioni pecuniarie e gli interessi maturati attinenti ad eventi dell’esercizio�
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altre situazioni di contenzioso con l’Amminis+(�,�����1����,��(��#�)�� <�(��%��+(�'�(+�+��'�+(�(����<��'-2�

essere costituita dalla voce B2 fondi “per imposte, anche differite” o dalla voce D12 “debiti tributari”, a�

seconda delle caratteristiche della passività (cfr. OIC 19 “Debiti”).�
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�� Dopo quanto premesso, nella predisposizione del bilancio d’esercizio è stato rispettato il principio di 
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risultato economico di periodo. Per effetto dell’abrogazione della macro classe E dallo schema di conto 
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�� a) la voce CE 22 “Imposte sul reddito dell’esercizio, correnti, differite e anticipate” è stata rinumerata in 
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nella voce CE E.21” Proventi e oneri straordinari” vanno ora indicate nella voce CE 20;�
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�� Altresì, con la modifica dell’art. 83, comma 1 del TUIR è stato introdotto dal decreto mille proro$(��0"�)��

244/2016) il principio di “derivazione rafforzata” che prevede anche ai fini fiscali il riconoscimento per i 
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����������	��	�/��2/�������2	3��&0����&���	�/������@5+���

�� E’ stata quindi rilevata solo la fiscalità “corrente”, ossia quella calcolata secondo le regole tributarie, ed 
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�� Ai fini della determinazione del reddito d’impresa, il comma 1 dell’art. 83 del TUIR ha introdotto per i 
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�� La derivazione rafforzata, per l’articolo 83 del Tuir, si applica alla «qualificazione », che �	�.�./��

nell’esatta individuazione delle operazioni e degli effetti economico(&�/0��	�������(�������0�3��	��

�� 22����+��..2�	�	�0���3��4�+����'������������/�0����4�	�����������.����&	�������50�.+�$���������/��0����/2����
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Imposte sul reddito dell’esercizio	
$	�	��.�0�//�������.�������./��������0����/	���&	�����������	�'	0��/5��������.&	.�4�	������3�$	0�+�/�����	��	�/	�������

�.��4�	����&&����������������0���/���.��&	./��.&�//��/���

$��0���3��	���&	./������.�.�0��4�	�&�0�5-1#�&�0����€�#����
#+�
, per IRES pari a €�#���
��+�
��

L’ IRAP è stata calcolata con l’aliquota 8,50% sul costo lordo delle retribuzioni del personale dipendente.�
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L'Organismo italiano di contabilità (OIC) ha approvato per tale area l’ Oic 25 Imposte sul reddito che impone ai 
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�	��.	�	��	�.���0�/��3�0����&0	&0���0���/�������

).@������(���(��0�/	��(�%�

�1�)����&	./����/���&�/��&	..	�	����(��0�'�0�0.�����0�&	0/	����2	3	����&�0��/��'�.����+��������	�	�������'�.����/5���''�0�/��

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 500

–    201    –



�� � � � 
 � / 
� 
 
� 
 � � 
�� 
�� � � � � 	 
 
� 
 	 

��� 
 
� 
 
� 
 � 
 	 
 � 
�� � 
 � 
� � � 	 
 �

� 
 	 �� � 
 � 
���� 	
�

�

� ��� �
�

deve essere effettuato sull’ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee dell’esercizio, separatamente 
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bilancio, saranno in vigore nell’esercizio in cui tali differenze temporanee si riverseranno. �

����

���
)��������	�
���

�����
���	
	�������
��
��������

	��������
����	������������
��������
����	�	�����	����������

�������	
��	������
����������	�	���
��	��������	���

������	
��������	
�������
�
�	
	�������	�
	���
�	�	������������
�����������*���
��	�	�U-����������������
��
����
��

����(��

������
�������	
�����������������	��
�����	

���������
�	����	

��
���	���������������	
������	
��	�����

%&� ��� 	������	
�� �
��	���
����� ������
	� �
�(�� ��� �������
)� �������
�� ������

�� ��� �������
��� 
���	��
��� �	�
�� ��

�����
	����	������	
���(��
	
� 
��
��
�
	������	

	���	
	���	��������	������	
�����������
���	
������

���
)� �����

��


���	� �
�
	� ��
���	
����� �� �����
	� ��� ��������(�� ������� �������� �
� �	���
��	
�� ��� ���	�
��� /� ������
�� �
� ����
��	�

nell’esercizio in cui tali differenze emergono.�
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ata sui plusvalori attribuiti al valore contabile delle attività. L’affrancamento 

dell’avviamento a seguito del pagamento di un’imposta sostitutiva, dà luogo alla rilevazione nell’attivo circolante di 
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L’art. 2423 c.c. aggiunge tra i documenti che compongono il bilancio anche il rendiconto finanziario, come un 
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distinti a seconda che si riferiscano all’attività operativa, finanziaria o di investimento. In particolare, l’art. 24255�

�

dispone che <<Dal rendiconto finanziario risultino, per l’esercizio a cui è riferito il bilancio e per quello precedente, 

	’ammontare e la composizione delle disponibilità liquide, all’inizio e alla fine dell’esercizio, e i flussi finanziari 

dell’esercizio derivanti dall’attività operativa, da quella di investimento e da quella di finanziamento, ivi comprese, 

	
���

�����������i soci>>. Si tratta di previsioni che risultano coerenti con l’approccio seguito dall’Oic 10, edizione 

2014, che quindi è stato anche confermato nel nuovo testo dell’Oic 10.�

L’art. 24255�
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�� la capacità dell’Ente di affrontare gli impegni finanziari a breve termine;�

�� la capacità dell’Ente di autofinanzi�
��#�

Il rendiconto finanziario relativo all’Ente costituisce insieme allo Stato Patrimoniale, al Conto Economico e alla 
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L’Ente si è avvalso dell'apporto lavorativo medio di n. KK����
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L’ art. 2427, comma 1, n. 16 c.c. così come modificato dal D.Lgs. n. 139/2015, oltre all’ammontare dei compensi 

di amministratori e sindaci sancisce l’obbligo di indicare anche eventuali anticipazioni e crediti concessi agli 
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�� Il tasso d’interesse;�

�� "��'�����'������� ��������

�� 2����('������ ���!��(�������("��"���#���������������,,����� �����!������

�� 2����('�,����""!����'��������������'����==����� ��,�������� ��+!��"��"����'��'��"����#��

"'���=���� ������������'������"�!�������,����$�

)����((������+�����%�""�������+�����=��(�������'��'�����������(������+��"!"�� ������� � !��"����&� �����('��"��

agli amministratori ad un’esplicita delibera assembleare che ne confermi la spettanza e quantifichi l’importo�

 � !��#� "�� �� �+�� ����� ���(����� '"'�������� �� +!����=��������&� ���� "����� =�""���� ������ "���!��� '%�""$#� "���$�

�'$*$()�*#��$��*+**���%�""$#�"���$�,$'$()�*#��$�()(+�&$�

"��"!  ����� ���"��������'!-����"� ����"�� �('������� ���+!����� ���''�� ������� ���"������������+!���� �����('��"��

risulta evidenziato. Infatti, l’art. 2389 c.c. prev� �� �+�� .�� ��('��"�� "'�������� ��� (�("���  ��� ���"�,����  ��

amministrazione e del comitato esecutivo sono stabiliti all’atto della nomina o dall’assemblea» e tale previsione 

���� /�  ���,�"���� '%�""$#� ))$��$#� "���$� ('$0$())0#� �$� (�'**�� ��� "��"�� �����,�� %�""$#� "���$� �)$�($()�)#� �$�

(,'�*&$�
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(valori in unità di €uro)�

1���('��"��"������"2�"!  � �"�2�

�&�1� �����&��������'��"� �����€��+'$'''#'(��

2) Rimborso spese piè di lista presidente €�*0$++)#'���

3) Emolumenti Collegio Revisori €���$��'#,,��

4) Rimborso spese piè di lista Revisori €��)$'*(#*���

�&�2������� ��'��"���������("��"��%�('������� ���%�(������€�*$�'*#�)��

6) Compenso Organismo Indipendente Valutazione (OIV) €�(�$'*(#'���

7) Oneri riflessi: Presidente € �+$(*�#(���

0&�3��(�����,,�!�,�(������"����� ��3��"� �����€�+)$)))#))$�

�

�
������	�����
��	������	
	�

����	��	������
��	

1��%����,��� ����� �"����" ��,�����+���4���� ��&� �����������$�

Categorie di azione emesse dall’Ente	

Per l’Ente non si registrano operazioni rilevanti per tale punto.�
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Titoli emessi dall’Ente	

�����������������
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��
�1�

��������	� ���	���!�	��! "�#��	finanziari emessi dall’Ente	

�����������������
���������
���
����
��
�1�

�

�

*"$��#�	#%#	!�� ���#��	&���%	����%	$��!�"%#����	

�
Poiché, il D.Lgs. 139/2015 ha eliminato le disposizioni relative ai conti d’ordine, abrogando il co. 3, dell’art. 2424 

	1	1�����
�
���do con l’art. 2427 co. 1 n. 9 c.c., ai sensi del quale la Nota integrativa doveva indicare “gli impegni 

non risultanti dallo stato patrimoniale; le notizie sulla composizione e natura di tali impegni e dei conti d’ordine, la 

	���	����	����������
����
�����lutare la situazione patrimoniale e finanziaria dell’Ente, specificando quelli relativi a 

imprese controllate, collegate, controllanti e a imprese sottoposte al controllo di queste ultime”.�

����������	
�������
������/�

�� deve indicare “l’importo complessivo d�
��� ����
���� ������ 
�������� �� ������ ���������� �
��������� �
��

risultanti dallo stato patrimoniale, con indicazione della natura delle garanzie reali prestate”;�

�� indicare distintamente“ gli impegni esistenti in materia di trattamento di quiescenza e simili, �
�����
���

����
����������������
���
������� ���������
���
��������
���
������
������
���
��������� ���������
��
�
����

al controllo di quest’ultime”.�
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��� ���
��������������
��� ����
���������
��������������������������
����������
�������������

����
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�������
�����/�

(valori in unità di €uro)	
	
	

*����'�	&���)���*(�	���)*	*�����*�	��))�	�%�%�)*�	�	��))�	�%��*(*'%�	��'��)*%)*	
���	�*�*)'%�'*	�%))�	�'%'�	�%'�*���*%)�	

	
���+!�,�%#�	 *"$%!�%	
���������
��� >������  �
!������������� "#��U$U� �%�
&���
�������
�������   �� "'��$ �
'�'%)�	 �����������	

	
	

&%""�#�%�	�"$��#��	��!�#,��	�	$����-��.	$%��#,����	#%#	!�� ���#��	&���%	����%	$��!�"%#����	
Gli impegni, garanzie e passività potenziali dell’Ente non risultanti dallo stato patrimoniale sono stati riportatati 
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� *(�(�� ����*!��(�� ��  ����+��� ��� !
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��#��((��*
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�(�����3�����
�����������%����*���
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�(���������������3
�(
�&����
!��#��
����*)�(��
�����������((����(�����
*�(��!�)+�
����#����
���

���%)�*(
�&�(�#��
�!$,�*
�
� ���!
�*
� �����
!��)������� ���-����+�
�����������*�!����
��������
��++�����8���(�������

���"��3���

Si rappresenta che nel corso dell’anno 2019 si è concluso il processo di trasferimento dei beni indisponibili 

����3
�(
������������!
������giusta comunicazione da parte del Dirigente dell’area Demanio��������"������

�
�
��'����"��� �(
&�

�

(������� ���-��*
�(��+��*����*���*!
�
�����-
����  �)��!�(�������!
�*
���������++�+�
����

���������	������
�����	���		
�������	�	�	���
���
�����	������
��	
�	���	�	�	���	�	
��
��	
L’Ente non ha costituito nessun patrimonio de*(���(
����-����*!�)*�-�����)�
�*��!�*�!
��**���#����*��*����������((����

a) del primo comma dell’art. 2447&��*�����!
��!��!�-�����

���������	������
�����	��

�	�	��
�����		��		
���		����

��	
L’Ente non ha effettuato operazioni con parti correlate che ��*)�(��
��**���� ����-��(�����
��!
�!�)*�����
������

!
���+�
���������!�(
��

���������	������
�����	���
�	
		����	���	����
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�	
L’Ente non ha stipulato accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.�

�

������
�����	���	�
���	��	��
����	
�������	��	�	

		�������	�	

�	�	���
��	

%�� H�? *�� ��� �./-�
�0#� ,� ��(��-��)(
� ��!$�� *)�� !
�(��)(
� ������ ����+�
��� *)����  �*(�
���� %�� ���(�!
����#� $��

eliminato il n. 5) dal comma 3, art. 2428 c.c., a seguito della quale non è più richiesta l’informativa�����(�-�����*�((��

di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio, di contro ha modificato il n. 22&quater) al comma 1 dell’art. 2427 

c.c., ai sensi del quale la natura e l’effetto patrimoniale, finanziario ed economico dei fatti di rilievo avvenuti d
�
�

la chiusura dell’esercizio dovranno essere indicati nella Nota integrativa.�

L'illustrazione della situazione dell’Ente fa riferimento ai fatti di rilievo intervenuti, posteriormente alla chiusura 

����1�*��!�+�
#�*��
��������(��
��������

�

Prospetto riepilogativo del conto economico dell’Ente che esercita	
										
���������	��	���	
���				���������	���	������	����	
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Esonero dall’obbligo di redazione del bilancio consolidato	
����	������������
���)�����1���������
��	��
��
��
�$�

	

������	�����	��		��!	��	����		����	����		�����	�	������		
��	
�	�	�	

La legge per il mercato e la concorrenza (124/17) ha introdotto per le imprese l’obbligo di indicare nella nota 

��
����
���� ���	�����	�
���������-*����������
����
�
���������������
�
�����1�����
�  ������������	
��)�������1��

società controllate da pubbliche amministrazioni o da società a partecipazione pubblica. L’obbligo trova 

�

����)�����
��� ���
��������
�� ���	�1��1���

����)�����1��� ������� ����
ivi all’esercizio 2018. Le imprese tenute 

�����
�  ����)�����	���	�
����
����
���	���
��
����1���
����1�������1��
�����������  ������1��
��	
����)����
���������

��
��� ��� &*� ������� ,*-/$� %��������� 	��)����
����� �� 	
�
�� ��1�����
�� 1��� 1����
�� ������ �$� &.(,*-/� (‘Decreto 

crescita’), che prevede in caso d’inosservanza di tale obbligo a partire dal 1° gennaio 2020, comporterà una 

sanzione pari all’1 per cento degli importi ricevuti con un minimo di 2.000 euro, da pagare entro�
�����	��1�����

notifica dell’atto di c��
�	
�)�����1����������)����$�Il perdurare dell’inosservanza degli obblighi informativi nonché il 
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��1�����	��)�������
������
�������1���������
����1��
����1��
����	��)����
�����������	
�
�)�����
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�������1�����	��������	����

��������
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�����	����		����
�����	�$�

Nell’articolo 35 del decreto legge n. 34/2019 (‘Decreto crescita’),�
�  ����
��������(�))�

������������	
�����
������

��������������� �	���
������	�� ������������	��
�����
�������	��
�� ��������	���
�������������	��������������	��	����

nell’articolo 1, commi 125����� 
����� ������ 	
� ��� ���!
� ?�� ���������	��� 	������"�� ���� ������ �	��������� 	�����

circolare Assonime n. 5 del 22 febbraio 2019 e nel documento “L’informativa dei contributi da amministrazioni 

pubbliche o soggetti a queste equiparati” del Cndcec del 15 marzo 2019. Entrambi i documenti avevano 

�"�
�	������������������	����������"���
����������"��generati dalla scarsa chiarezza del testo normativo, l’�	�
�������

����
�	���	��� ��	� ��� ������ 
���������	�� "���	��� �� ��� ���������� 
��� ������ ����������	���� 
����� ��	���	�� ���"����� �	�

����� 
�� �	�
������	��� 
����� ��������
� ?�� ������������	�� 
����� ���"����	�� 	������"�� ����������� 	���
�������

��������������	
�� ����� ������������	�� ��������� �� ���������� �	� ������ ����� #������	�� �������	��� �	� �	�� ���������"��
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�$���	������%	
������		��������
������	��	������	���	���

��	����#�������������	���������������
�����
�������	��
�������������	�����������������������������
���
����������������

e le principali novità che riguardano, in particolare, l’ambito oggettivo�
������������	��
��������������
����������	���
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�����	����	����������"���"�
�	�����������������������
����������	���	�	�����������	�'�

�� ���"�	����������"����
�����	���������������������
���	����������	������(���"������	�������������	������������
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